“Dilegüm bu-durur senden bu dördi saķlaġıl muĥkem

Hemīşe dīn-ile ‘adli şecā‘atle ħoş iĥsānı” (Ersoy v. dğr. 2017: 69).

[Senden dileğim şudur: Şu dört şeyi, din ile adalet, yiğitlikle iyiliği daima sağlamca koru,

muhafaza et!..]

Muhibbî mahlasıyla yazdığı şiirleri hacimli bir divan teşkil eden Kanuni Sultan Süleyman (900-

974/1494-1566), “gibi” redifli hikemî bir gazelinde okuyucuya şu öğüdü verir:

“Ko bu ‘iyş ü ‘işreti çün kim fenādur ‘āķıbet

Yār-ı bāķī ister iseñ olmaya ŧā‘at gibi” (Yavuz v. dğr. 2016: 1676).

[Bu yiyip içip eğlenmeyi bırak! Çünkü onun sonu yokluktur, kötüdür. Eğer kalıcı dost istersen,

ibadet gibisi bulunmaz…]

Ebussuûd Efendi‟nin (896-982/1490-1574) anılan gazele aruz kalıbı, kafiye ve redif yönünden benzer

biçimde, fakat kaside şeklinde yazdığı bir şiir vardır. (Bülbül 2016: 1-12). Millî tarihimizde

68a-b).

[Âleme boşuna bakma; Ezel Üstadının işine, eserine ibretle bakan gibi dikkatle düşünerek

bak! Tevazu tacını saadet iksiri bil; sakın makam ve büyüklüğe meyl veya rağbet etme!..]

Yine 16. asrın ikinci yarısının meşhur divan şairlerinden Nev„î Yahyâ Efendi‟nin (940-1007/ 1533-

1599), yüz beyitli olduğundan “gül-i sad-berg” (Yüz yapraklı gül) diye vasıflandırdığı bir kasidesi

vardır. Şair, altmış yaşında, demek oluyor ki H. 1000/ M. 1591-92 yılında, Sultan III. Murad‟ı övmek

için yazdığı bu kasidenin en hacimli bölümünü teşkil eden nesib kısmında, adı geçen hükümdara dinî,

tasavvufî öğütler vermektedir. (Tulum v. dğr. 1977: 33-41).

Türlü şekillerdeki manzumelerde ara-sıra rastlanan böyle nasihatlar yanında, hedef alınan kişi veya

okuyucuya insanları ve cinleri Yaratan‟ın rızasını talep etme, Hz. Peygamber‟in sünnetini gözetme,

geçici dünyaya aldanmama gibi telkinlerde bulunur. (Kaplan v. dğr. 2009: 672-689). 17. asrın ikinci

ve 18. asrın ilk yarısı şairlerinden Safî Mustafa Efendi‟nin H. 1120/ M. 1708-1709 yılında yazdığı

Gülşen-i Pend de kaside şeklinde, hacimli bir nasihatnamedir. (Çalka 2007). Biz bu makalede, 16. asır

Osmanlı şairlerinden Harîmî‟nin yine kaside biçiminde yazdığı; okuyucuya dinî, ahlâki, tasavvufi

konularda İslam esaslarına uygun öğütler verdiği bir şiirini tanıtacak; sonra onun Latin harflerine ve

putları senin kalbini manastıra çevirmesin! Onu, pek temiz Kâbe gibi sırların kıblesi (yöneldiği yer)

hâline getir.”

“Kalbüni deyr itmesün sa„y eyle esnâm-ı hevâ

Kıble-i esrâr eyle Ka„be-i ather gibi”

15. asrın ikinci ve 16. asrın ilk yarısının mutasavvıf şairlerinden Vardar Yeniceli Usûlî (ö. 945/ 1538),

bir gazelinin matla beytinde okuyucuya benzer tavsiyede bulunmuştur:

“Tasvîr-i gayre kılma mahal kalb-i akdesi

Esnâma mesken eyleme beytü‟l-mukaddesi” (İsen 2020: 297).

[Pek temiz kalbi (Allah‟tan) başkasına ait resimlerin yeri yapma! O mukaddes evi puthaneye

çevirme!..]

çok ifâdesi zuhûr eyledi.…” (Münîrî-i Belgrâdî, 103b-104a).

Burada hayatından bahsedilen Şeyh Aliyy-i Sigetvârî, Kanuni Sultan Süleyman‟ın vefat ettiği ve

türbesinin bulunduğu Sigetvar‟da şeyhlik vazifesini ifa eden Ali b. Mustafa el-Bosnevî‟dir.

(4) İbn Sînâ‟nın (ö 428/ 1037) Arapça el-Kasîdetü‟r-Rûhâniyye‟sinin manzum bir tercümesinin

başında, anılan manzumenin hikmet sahipleri yanında kasidelerin sultanı sayıldığı ve bu çevirinin

evvelce Sigetvar Türbesi şeyhi olan Şeyh Ali tarafından yapıldığı Fars diliyle şöyle belirtilmiştir:

asırda yaşamış âlim, mutasavvıf ve şairlerden

Bosnalı Ali bin Mustafa‟ya ait olduğu fikrini vermektedir.

“Türbe Şeyhi” Bosnalı Ali bin Mustafa kimdir?

Bosnalı Ali bin Mustafa‟nın hayatı ve eserleri hakkında şuara tezkirelerinde bilgi bulunmamakta;

Nev„î-zâde Atâyî‟nin (991-1045/ 1583-1635) Şekāyık Zeyli, Peçevî İbrâhim‟in (982- 1059?/ 1574-

1649?) Târîhi, Kâtib Çelebi‟nin (1017- 1067/1609-1657) Fezleke‟si gibi bazı biyografi ve tarih

kitaplarında mâlûmat yer almaktadır. İsmet Kasumoviç‟in (1948-1995) basılmış doktora (Kasumuviç

1994) ve Nihal Çağman Türkmen‟in yüksek lisans tezinde (Çağman Türkmen 2019: 10-33) şairin

hayatı ve eserlerine dair hayli tafsilatlı bilgi verildiğinden biz o mevzu üzerinde fazla durmayacak;

anılan edebî şahsiyetin kısaca hayat hikâyesini yazdıktan sonra eserlerinden umumi olarak

bahsedeceğiz.

16. asrın ilk yarısında Bosna‟nın Mostar şehrinde dünyaya geldiği bilinen, fakat doğum yılı belli

olmayan Ali, Mustafa adlı bir kişinin oğludur. Gençliğinde ilim tahsil etmek için İstanbul‟a gelmiş;

devrin bazı âlimlerinin derslerine devam etmiştir. Bu zahirî bilgilere dair öğrenimden sonra tasavvufi

bir yola girme ihtiyacı duyan Ali, Halvetî şeyhi Nûreddinzâde Muslihuddîn‟in (908-981/1503-1574)

hizmetinde bulunarak bazı irfani bilgiler elde etmiş; birkaç kere hac farizasını ve Hz. Peygamber‟in

kabrini ziyaret vazifesini yerine getirmiştir. H. 974 (M. 1566) yılında Sigetvar Seferinde vefat eden

Kanuni Sultan Süleyman için yapılan türbe ve tekkede şeyh olduğundan “Türbe Şeyhi” namıyla

tanınmıştır. Burada uzunca bir zaman irşad seccadesinde bulunan Ali Efendi, irfani bilgileri tahsile

istekli ve kabiliyetli kişilere rehberlik etmiştir. H. 1001 (M. 1592) senesinde Sultan III. Murad

tarafından Makām-ı İbrâhîm‟i tamir etmek üzere Mekke‟ye gönderilmiştir. Varad Seferinde Satırcı

Mehmed Paşa‟nın davetiyle cihad farizasını eda eden, vaaz ve nasihatla gazileri gayrete getiren Ali

Dede, 1007 yılı Rebiülevvel ayı başlarında (2-11 Ekim 1598) vefat etmiştir.

Hz. Peygamber‟in ailesi gibi her

belâya sabırlı ol!

11. Her işinde Hz. Peygamber‟in sahabelerine uy! Onların her biri hidayet burcunda çok belli olan bir

yıldız gibidir...
19

12

Burada hadis olarak rivayet edilen “Dünya ahiretin tarlasıdır” özlü sözüne işaret bulunduğu söylenebilir.

Sehâvî (ö. 902/ 1497), bu hadisin isnadlı olarak rivayet edildiğini görmediğini bildirmiş; Aliyyü‟l-Kārî (ö. 1014/

1605) ise manasının doğru olduğunu, “Her kim ahiret ekimi (kazancını) isterse, ona ekinini (kazancını) artırırız;

her kim de dünya ekimi isterse, ona da ondan veririz. Amma ahirette ona hiç nasip yoktur.” (Kur‟an, Şûrâ Suresi,

42/ 20) mealindeki ayetten alındığını belirtmiştir. (Aclûnî, 1418/ 1997: I/ 495).

15

Şehnâme kahramanlarından Rüstem‟in lakabının “Pîl-ten” (fil vücutlu) olduğunu da burada hatırla(t)mak

mümkündür.
16

Hz. Osman‟ın hem ak, hem de güzel yüzlü olduğu nakledilir. Mesela dört halifenin yüzer Arapça vecizesini

tercüme ve şerh eden Kastamonulu müderris Mustafa bin Mehmed (ö. 998/1589-90), Hz. Osman‟ın kısaca

hayatını anlatırken bu konuda şu bilgiyi verir: “Hazret-i Osmân‟un cism-i şerîfi ebyezu‟l-levn ve rakîku‟l-beşere

ve hasenü‟l-vech ve iki menkibeyni mâ-beyni ba„îd ve mübârek başınun şa„rı kesîr ve mübârek lihyeleri azîme

idi. Ekser-i zamânda lihyelerini hınnâyla tasfîr iderlerdi.” (Mustafa b. Muhammed, Şerh-i Sad-Kelime-i Çehâr-

Yâr-i Güzîn, İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Ktp. TY 1852, vr. 72a). (Günümüz Türkçesiyle: Hazret-i

Osman‟ın mübarek vücudu beyaz renkli, cildi ince, yüzü güzel ve iki omuzunun arası uzak, mübarek başının saçı

çok ve mübarek sakalları büyüktü. Pek çok zaman sakallarını kınayla sarıya boyarlardı). Bilindiği gibi, Hz.

Osman, Kur‟an okurken evini kuşatan asilerce şehid edilmiştir.
17

Hz. Peygamber‟in amcası Ebû Tâlib‟in oğlu Câfer, H. 8 (M. 629) yılında Mûte‟de yapılan savaşta Zeyd b.

Hârise‟nin şehid edilmesi üzerine, İslam ordusunun idaresini almış; düşman üstüne yiğitçe hücum ederek şehid

oluncaya kadar savaşmış; bu sırada kendisinin iki kolu kesilmiştir. Hz. Peygamber, Allah‟ın, Câfer b. Ebû

Tâlib‟in kesilen iki koluna karşılık iki kanat ihsan ettiğini, onlarla cennete uçtuğunu bildirmiştir. Bundan dolayı

Câfer‟e uçan manasında “Tayyâr” lakabı verilmiştir.
18

Câfer es-Sâdık (ö. 148/ 765) on iki imamın altıncısıdır.

hocanızı mı daha çok seversiniz?” sorusuna İskender şu cevabı vermiştir “Hocamı… Çünkü babam maddi

varlığımın sebebi, hocam ise maddi varlığımı değerlendiren ve hayatın ne olduğunu bana öğreten ruhumun bina

edicisidir.”
23

Kanber, Hz. Ali‟nin sadakat ve sevgisiyle meşhur kölesidir. Haccâc b. Yûsuf (ö. 95/ 714) zamanında şehid

olmuştur.
24

“Gazzâl” yün eğirici, iplikçi demektir. Büyük İslam âlimi Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî (450-505/

1058-1111), babasının mesleğinden dolayı “Gazzâlî” diye anılmış; “Hüccetü‟l-İslâm” lakabıyla tanınmıştır.
25

Fusûsü’l-hikem ve Fütûhâtü’l-Mekkiyye, Muhyiddin İbnü‟l-Arabî‟nin (560-638/1165-1240) tasavvufi

görüşlerini anlattığı iki eserinin adıdır. İbnü‟l-Arabî, kendisini sevenlerce “Şeyh-i Ekber” diye övülmüştür.
26

Bu beytin birinci mısraında Mesnevî-i Ma‘nevî‟nin ilk on sekiz beytinde kişileştirilip konuşturulan neyle

alâkalı beyitler, ikinci mısraında ise Celâleddîn-i Rûmî‟nin (ö. 672/ 1273) aşkla şiir söyleyişi ve sema edişi

hatırlatılmaktadır. Celâleddîn-i Rûmî, babasının vefatından sonra Konya‟da müderrislik etmesinden ötürü

“Molla” veya “Mollâ-yı Rûm” gibi unvanlarla da anılmıştır.
27

“Hallâc-ı Mansur” adıyla tanınan meşhur mutasavvıf Hüseyin b. Mansur (244- 309/ 858-922), rivayete göre,

“ene‟l-hak” diye ulûhiyet iddia ettiği ileri sürülerek Bağdat‟ta idam edilmiştir.

Tasavvuf ehli

arasında vecd ve istiğrak manasında kullanılır.
40

Şair, muhatabına, ilim tahsilini veya zamanını bütünüyle Arapça öğrenmeye ayırmamayı tavsiye ediyor; bir

mümin veya irfani yola giren için asıl gayenin Allah‟ın rızasını kazanmak olduğunu belirtiyor.
41

“Kānun” ismiyle İbn Sînâ‟nın (ö. 428/ 1037) el-Kānûn fi’t-tıb adlı ansiklopedik ve tıbbî eserinin hatırlatıldığı

düşünülebilir. Şair böylece filozofların değil, ilim, irfan sahibi velilerin eserlerini severek okumayı tavsiye